

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Kryżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowość), Subscription period (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (złr.).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy przesyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie...

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1 Października 1875 r. w Krakowie na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc...

Upraszam się o wezwanie zawierające i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsce odbioru, albo nadesłanie danej opłaty drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przez pocztę.

Cena „Czasu” zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 16 września.

„Państwo bojaźni bożej i pobożnego obywatela”, czyli, krócej się wyrażając, na polu przemysłu i smutne w ogóle położenie ekonomiczne coraz więcej niepokojącą przybiera postać, tak że nawet rząd zaczyna przemysł nad zarządzeniem znuć. Mówimy: „nawet rząd”, bo tem wyrażeniem najlepiej charakteryzujemy groźbę położenia rzeczy. Do tychczas bowiem rząd, zapędziwszy się jednostronnie w kierunku „walki w imię kultury”, zamykał oczy na wielkie niedostatki nie tylko pod względem ekonomicznym, lecz i w wielu innych względach. Skargi i nawoływania ze strony prasy w rodzaju „Volks-Ztg” przebrzmiewały, jak głos wołający na puszczy; głośniejsze skrzyknięcie machiny państwowej w niejednej części składowej zagłuszał nieustanny krzyk wojny: „na pohybel Rzymowi!”. Jeśli przeto dzisiaj sam rząd zaczyna poświęcać uwagę opłaćkanym tacecznym stosunkom ekonomicznym przy wcale nie mniejszej gorliwości w „walce w imię kultury”, zatem świadczy to tylko o pogorzeniu się owych stosunków w takiej mierze, że stają się prostoprostu nieznosnymi. Dziś już sama ministerialna „Provincial-Correspondenz” rozpisyje się o „kłopotliwym położeniu”, a pisma national-liberalne, które dotychczas razem z rządem powtarzały krzykliwe hasła wojenne przeciw Rzymowi, chorem wrotują organowi ministerialnemu; kiwając głowami, powtarzają: Tak, tak! położenie naprawdę jest kłopotliwe; bankructwa znacznych domów handlowych mnożą się, fabryki nie przestają albo rozpuszczają część robotników, albo ujmować godzin dziennej pracy! A że w tych skargach znajdujemy wyraźną zmianę, iż mianowicie przemysł żelaznicowy w okropnym znajduje się zastojem, więc łatwy stąd wniosek, jak się mają rzeczy w innej gałęzi ekonomicznej, która najwięcej zużywa żelaza, tj. w gospodarstwie rolnem, które ostatecznie jest podstawą i racją bytu całego przemysłu, całego handlu, słowem całej ekonomii. Dziś

uż sam kanclerz Rzeszy niemieckiej, który dotychczas nie miał czasu zajmować się taką drobnostką jak ekonomia społeczno-państwowa, bo musiał podpisywać formularze zawierające wnioski do prokuratury o ukaranie redaktorów, posługaczy publicznych i szwaczek grzeszących przeciw national-liberalnemu zakonowi „państwa bojaźni bożej i pobożnego obywatela”; bo musiał zamieniać z Belgją noty dyplomatyczne o ukaranie kotlarzyka Duchesne, który podobno snił kiedyś, iż trzeba mu wykonać zamach na życie twórcy jedności niemieckiej a sprawy przetrachu w całej Europie; bo musiał walczyć proch w zarzewiając rure Westerwella; bo musiał ścigać Daninów itd. itd.; — dziś sam Bismark szczególniejszą poświęca uwagę kłopotliwemu położeniu ekonomicznemu i konferuje z ludźmi fachowo pod tym względem wykształconymi, jakby zaradził znuć i jakichby najskuteczniejszych chwycić się sposobów ku uniknieniu zbyt bliskiego niestety przesilenia, za co go sławi „Deutsche Reichs-Correspondenz” i wszyscy satelici. Skoro tylko zbierze się znuć w Berlinie całe ministerstwo w komplecie, mają rozpocząć się wspólne narady nad oddaleniem „groźnego niebezpieczeństwa”. Taki to pocieszający widok przedstawia się w kraju miliardów! Gdy w r. 1873 jedno z niemieckich pism handlowych na zapytanie: gdzieby się były podzieliły miliardy, odpowiedziało: „Die Milliarden sind vermöhelt, gdy Volks-Ztg godziła się całkiem na zdanie autora, artykułu w „Siecle”, który dowodził, że sposób, w jaki użyto haracz francuskiego, jest pierwszym odwetem Francji na Niemcach, odwetem mającym tem większe znaczenie, ile że miliardy przyczynią się do ekonomicznego upadku Niemiec, podczas gdy Francja rychno się pokrępa po takim finansowym upuszczeniu krwi; wtedy to burzano się na takie sporadyczne odywanie się niektórych pism niemieckich, i niewiele brakło, aby je ochrzcić mianem „reichsfeindlich”. Pocieszano się mianowicie, mimo przeciwnych wtedy już oznak złowrogich, że do katastrofy takiej, jaka nastąpiła w Austrii po majowym przesileniu giełdowym, w Niemczech nigdy nie przyjdzie. Dziś, gdyby godziwym było cieszyć się z cudzego nieszczęścia, mogłaby Austria powiedzieć: „Solamen miseris socios habuisse malorum”.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 14 września. Donosiłem niedawno o nastąpić mających wielkich ćwiczeniach wojskowych na przestrzeni między Lwowem a Samborem. Może nie zawadzi kilka szczegółów o przebiegu tychże. Cały plan polegał na przypuszczeniu, że głównym teatrem wojny jest Galicja zachodnia i słabe tylko siły nieprzyjacielskie wkroczyły od strony Radziwiłłowa, biorąc pozycje niedaleko Lwowa. W skutek tego od Koszyc wyruszył oddział wojska przynajmniej ku Przemysławowi i Staremu Miastu.

Dywizja północna, której naczelnym dowódcą był generał hr. Wallis, składała się z brygady Mederer i brygady j. m. Baumgarten, każda po 5 batalionów piechoty i batalion strzelców, a także z 5 baterji artylerji, pułku usarów i pułku dragonów. Dywizja południowa pod naczelnym dowództwem j. m. Teopflera składała się z brygady j. m. Huminger, brygady j. m. Bogutowski i brygady j. m. Láscher, każda po 5 batalionów piechoty, dalej z 4 baterji artylerji i brygady konnicy (usarów). Po stronie północnej dowodził konnicą j. m. Suchodolski, po stronie południowej j. m. Gröber. Zadaniem armii północnej było przebiecie się przez defile, od Gróka do Rudkoma się ciągnące. Teren bogawo poprzeczony rzeczkami i stawami. Armia północna wyruszyła ze Lwowa dnia 8-go b. m. W tymże samym czasie wyruszyła armia południowa z Sambora. Pierwszego dnia nie setnęły się jeszcze obie armie, lecz obozowały, północna pod Stawczanami, południowa o kilka mil dalej na południe. Drugiego dnia nastąpiło pierwsze zetknięcie pod Lubieniem. Prawe skrzydło armii północnej obsadziło przechód pod Czerlanami, podczas gdy główna siła wędowała ku Lubienowi i zdołała przebiec pod Czerlanami i Lubieniem postępując na północ blisko o milę. Trzeciego dnia armia północna obsadziła wzgórze kosciarskie całą swą artylerją w celu wzięcia Radek, co się też udało, ponieważ armia północna w tym punkcie tylko uderzyła demonstracyjnie prawem swym skrzydłem. Równocześnie jednak armia południowa ruszyła główną swą siłą w kierunku ku Miłoczinom i od tam także prawie skrzydło armii północnej, czem udaremniła w zupełności zwycięstwo tejże ostatniej pod Rudkami. Czwartego dnia obie armie znajdowały się w tak delekcyj od siebie odległości, iż nie przyszło do starcia. Obie armie zajmowały po sobie te same, co dnia drugiego. Piątego dnia postąpiła główna siła armii północnej naprzód i zajęła wzgórze pod Porozycami i Hoszanami, podczas gdy brygada Baumgarten wyruszyła pod Gródek i tam starła się z lewym skrzydłem armii południowej. Między Gródkiem a Malczycami przyszło do gorącej przytłacz, przytem obustronnie odznaczono się artylerją, a 9 pułk dragonów wykonał kilka pięknych ataków przeciw piechocie. O pół do drugiego po południu ogłoszono ćwiczenie za ukończenie a wojska obydwóch armij w braterskiej zgodzie zwróciły się ku Lwowowi, zebrały się pod Zimną wodą pod komendą gen. Wallisa, zdążając forsownym marszem do Lwowa. Wojskowi opowiadają, że ćwiczenie to było bardzo uciążliwym. Mimo całonocnych utarek wykonywano ustawicznie forsowne marze. Żołnierze jednakże bardzo dobrze się sprawili, gdyż mało było maroderów a wypadku choroby prawie żadnego. Przypisać to należy zapewne pogodzie chłodnej. Jeden tylko przypadek zdarzył się. Pewien oficer artylerji, upadłszy z koniem potknął się mocno i zwichnął lewe ramię, lecz już ma się lepiej. A tym razem bardziejże anteli kiedykolwiek obawiano się wypadków zesłabnięcia, gdyż teren na którym operowano jest bagnisty w obecnej porze i bardzo wilgotny, tak że żołnierze obyczaj pod gołym niebem na wskroś byli przemoknięci. Przy tem bierzący udział mogą się poczytać za szczęśliwych, że ćwiczenie na północy nie odołono, gdyż od kilku dni bezustanny prawie pada deszcz, a powietrze ochłodziło się do tego stopnia, że termometr wazywał dziś rano tylko 1 1/2 stopień ciepła.

Wiedeń 15 września.

(R). Giełda ciągle pomimo pokojowego zwrotu sprawy wschodniej — niemieście znaczenie przywiązuje do wiadomości z Hercegowiny i Serbii. Do

nieśnienie o głębsze powetńów wywołuje zwykłą zapierów, przeciwna zaś doniesienie spadku. Giełda bowiem leża się już samego tylko trwania rubru powstającego. Dopóki powstanie nie jest staniem całkowicie, ewentualność wojenna nie jest niemożliwą, co zupełnie wystarcza na zaniżenie giełdy. Wszakże zresztą nie minęły rozprawy w sejmie serbskim, a wyraża wzmianka o istnieniu silnego stronnictwa wojennego w skupczych zapawa stachem finansistów tutejszych. W rzeczy samej trudno przewidzieć, co się stanie w Belgji die. Tyle jest pewnem, że mocarstwa nie chcą wojny, że wszystko uczynili, aby jej zapobiedz i że chwilowo bardzo przeważa sytuacja pokojowa. Lecz widmo okupacji znowu podnosi głowę. Dopóki panowała obawa, że Serbia wyda wojnę Turcji, groźono Serbii okupacja ze strony mocarstw północnych, mianowicie ze strony Austrii, aby przeszkodzić wybuchowi wojny. Teraz Serbia elli się na postawę pokojową. Strach przed Turkami, o którym „Polit. Correspondenz” wspomina humorystycznie, podług naszych informacji należy brać bardziej serio. Turcy nie bez zamiarów wrogich zebrały wojska na granicy serbskiej. Przed tygodniem jeszcze Turcy gotową była wkroczyć do Serbii, aby u źródła zatamować ruch powstańczy. Lecz wnet przekonana się dyplomacja turecka, że i tej okupacji Rosja i Austria nie dopuszczą. Rzeczy zatem tak stanęły, że czy Serbia wojenne powzięnie uchwały, czy też Turcy zaczepi Serbję, okupacja Serbii jest możliwą a nawet prawdopodobną. Wojska tureckie stoją wzdłuż granicy serbskiej, Serbia zbroi się również i ściera się wojenne; powstaje zatem pytanie, czy uda się zwierzchnikom i lennikowi przestrzegać obopólnych granic neutralności bez dostarczenia pobudki do zetknięcia? Bo tylko takie zetknięcie zagraża pokojowi, gdyż samo powstanie zgaśnie prędzej, czy później. Jak słyszemy ze źródła bardzo dobrego, dni tureckiego ministra spraw zagranicznych są policzone. Miejsce jego zajmie prawdopodobnie tutejszy poseł turecki Reszdy pasza. Przynajmniej tak opowiadają sobie w kołach tutejszego poselstwa tureckiego. Konferencje handlowo-cłowe między Austrią a Węgrami rozpoczęły się tutaj przed dwoma dnami i potrwać do 20 b. m. Wnosząc o dotychczasowe ich przebiegi, panuje dość wielka zgodność w zapatrywaniach. Zachodzi tylko kwestya, czy zgodność ta przeniesie się do sali konferencyj ministrów w chwili, gdy sprawa rewizji ugody w stanowczą wejdzie fazę. Byłoby to bardzo do życzenia, albowiem w Przedlitawii w obzbie niemieckim rozpoczyna się niebezpieczna agitacja. Rozmaite stowarzyszenia i zgromadzenia wyborców zaczynają oświadczać się za nią osobową i za zupełnym rozdzieleniem handlowo-politycznym. Za parę dni gabinet ka. Auersperga będzie w komplecie. Wrócił już Dr. Unger, Dr. Stremayr, hr. Mannsfeld, jutro wraca p. Chlumetzky, a 20-go baron Prell. Wrócić więc Rada ministrów zająmie się zatwierdzeniem budżetu i innych spraw bieżących. Zapewne i sprawa zamianowania namiestnika galicyjskiego stanie na porządku dziennym. Widzę i wiedzę, że w tej sprawie dotąd nie a nie się nie stało, podziwiamy musimy śmiałość, z jaką korespondent lwowski do pisma poznańskiego d. 10 b. m. donosi, jakoby nominacja namiestnika tegoż dnia, a zatem przed pięciu dniami rozstrzygnięta się miała. Wymienienie dnia nie zwiększyło wiarygodności mylnego doniesienia.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela Edmunda Kocho w Wodnikach (pow. Bobreckie go) rzeczywistym nauczycielem, zawiadującym stale szkołą filialną w Wodnikach; nauczycieli zaś Jana Müllera, Walentego Kusibę i Konstantego Bu-

dynowskiego rzeczywistymi nauczycielami w dylskiej szkoly w Krośnie. Wiedeń 15 września. Projekt ustawy kwartkowej nie będzie jeszcze w tym roku przedłożony, ani Radzie państwa, ani sejmowi węgierskiemu, jak się tego na pewne spodziewane, albowiem odnośne rokowanie między obu ministerstwami obrony krajowej, a wspólnie ministerstwem wojny, nie są jeszcze ukończone. — Hr. Andrássy, który w ostatnich dniach był nieco słaby, przybędzie niezawodnie 17 b. m. do Wiednia na otwarcie delegacji. — W komisji sejmowej węgierskiej, której poruczone ułożenie adresu, uchwalił posłowie z Chorwacji przeprowadzić dwie poprawki w projekcie tegoż adresu, obie jednak odrzucone zostały. Pierwsza odnosiła się do powstania hercówwskiego i była tej osnowy: „Wierzymy i spodziewamy się, że mądrości Waszej C. M. ści powiedzie się, przez zabezpieczenie godnej człowieka egzystencji utrzymać ten pokój trwały dla ludności chrześcijańskiej na granicy państwa naszego mieszkającej, a ustawicznie na wszelkie możebne wtrącenia wystawionej”. Druga poprawka, odnosząca się do wcielienia Pogranicza brami, jak następuje: „Przyjmując z całym zaufaniem zapewnienie Waszej C. M. ści wyrażone w mowie tronowej zamkniętej sejm 24 maja r. b., że „wcielanie Pogranicza wojskowego zbliży się do końca”, ośmielamy się objawić nadzieję, że połączenie Pogranicza wojskowego chorwacko-slawońskiego z krajem macierzystym, aui pod względem ustawodawczym, ani administracyjnym nie dozna już przeszkody podczas sesji trzynastego sejm, że mądrości Waszej C. M. ści uważać to będzie za stosowne, aby ostateczne, konstytucyjne przywrócenie nietykalności korony św. Stefana wziąć pod swą najwyższą opiekę, powtarzając się od wieków skłonił zakończyć i ludności tamtejszej zapewnić współzależność i dobrobyt, iść dla popierania swego dobrobytu będzie mogła działać na drodze konstytucyjnej”. — Pomędzy wyborami do sejm węgierskiego, zakwestyonowanemu przez protesty a rozpawywanemu przez sądową komisję Izby, stanowi wybór deputowanego Michała Szabo zajmujący wypadek. Deputowany ten został wybrany tylko większością dwóch głosów, z których jeden oddał głuchoniemy, na piśmie, a drugi nadesłany jest przez chorego. Z niecierpliwością oczekują decyzji komisji w tej sprawie. — Według ogłoszenia władz morskich w Tryeście i Fiume liczyła austro-węgierska marynarka handlowa w r. 1874 ogółem 7203 okrętów o 332,005 beczkach i 27,381 ludzi załogi okrętowej. W porównaniu z latami 1873 i 1872 nie zwiększyła się w r. 1874 liczba okrętów a natomiast zmniejszyła się o 758 okrętów w porównaniu z r. 1870 a o 686 okrętów z r. 1871. W okrętach, które udają się w dalszą podróż (po za Gibraltar) jest ciężki ubytek i wynosi w Austrii w porównaniu pomiędzy rokiem 1874 a 1870 10%, a na Węgrzy 3 1/2%. Niemcy. We wtorkowym numerze „Czasu” pisaliśmy o nowych działach, które zaprowadzone były mają w wojennej marynarce niemieckiej i w artylerji wybrzeżnej. Poniekąd w dalszym ciągu tych szczegółów, odnoszących się do rozwoju potęgi niemieckiej na morzu, tego, że tak powiemy, olbrzymiego niemożliwego, pielęgnowanego z szczególniejszą troskliwością, którego groźbę w przyszłości konkurencyi dziś już lekąją się państwa posiadające floty ustalonej już reputacji, podajemy tu wiadomość o dokonanych, zamierzonych i będących w planie morskich budwach niemieckich.

Część literacko-artystyczna.

LUCK

starożytny i dzisiejszy

przez T. J. Steckiego.

(Dalszy ciąg).

Tuż przy dolnym czyli okólnym zamku, wznoszą się mury jeszcze całe kościoła i klasztoru Dominikańskiego, dachy jeszcze chronią je od zniszczenia, jakimi uległy inne świątynie łuckie. Jest to najstarożytniejszy z łuckich kościołów, starszy od katedry, a początki jego gina w oddalonej wieków pomoce. Kiedy przybyli pierwsi Dominikanie do Łucka, z pewnością niewiadomo, jak się im tutaj odnieść można do XIII wieku, kiedy staraniem biskupa krakowskiego Gedona i księży Grzemiszawy dużo konwentów dominikańskich było założonych na Rusi. Domyślamy jednak tylko, w dokumentach bowiem przechowały się ślady, że Władysław Jagiełło był pierwszym fundatorem kościoła i klasztoru Dominikanów w Łucku. Przywilejem datowanym z Łucka w dzień św. męczenników Wita i Modesta (15 lipca) 1390 r., nadaje Jagiełło tymże Dominikanom wieś Horodnica w powiecie łuckim, zwaną „Horodnica na Sudownicy”, z lasami, pastwiskami i wszelkimi przyległościami, na własność. W przywileju tym król wyraża się o kościele tym, jako przez siebie założonym, pod wezwaniem N. Panny, „nostrae fundationis”; wątpliwości więc prawie być nie może w tym względzie. We trzy lata potem, Witold wówczas jeszcze tylko piszący się księciem litewskim, panem na Trokach i Łucku, przywilejem datowanym z Nowogródka, w dzień św. Doroty (6 lutego) 1393 roku, nadaje tymże Dominikanom łuckim, na wieczne czasy, młyn z przylegającym doń stawem, miejsce zwane Nowostaw (dłta vulgariter Nowostaw) w powiecie łuckim

położone 1) Pierwiastkowy Kościół, fundacja Jagiełłowa stać musiał na tem samym miejscu, co i dzisiejsze mury dominikańskie, tj. w obwodzie dolnego zamku — przynajmniej tam według opowiadania kronikarzy, było dokonane morderstwo na pięciu Dominikanach podczas oblężenia Łucka przez Jagiełłę, którego opis z podań Długosza podaliśmy wyżej. Obok tej męczeńskiej karty natrafiamy w historyi Dominikanów łuckich i na strony ujemne, a cechujące bezprawia i nadużycia, jakie u nas w czasie starć religijnych miały miejsce i rolę jaką w nich niestety odegra-

1) Obydwa te przywileje z archiwum księży Dominikanów łuckich, po raz pierwszy przedrukowane były w „Źródłach do dziejów Polskich” Mich. Grabows i Aleks. Przędzińskiego t. I, str. 147—150. Już dla samej dawności pomniki to tak ciekawe, że je wypisujemy w całości. I. Vladislavus Dei gratia Rex Poloniae Lithuaniaeque Principis supremus, ac Haeres Russiae. Significamus quibus escriptis universis. Quod cupientes inter extremi iudicii operibus vitare cordiae praeventive, villam nostram sine curiam, dictam Horodnicam na Sudownicy, in districtu Luceoricensi situatam, Ecclesiae, sive Monasterio Fratrum praedicatorum ordinis S. Dominici, in honorem Dei omnipotentis, Beatae et Gloriosae Dei Genitricis Virginis Mariae, in cuius honorem est consecrata in Luceo nostrae fundationis, cum omnibus sine utilitatibus, agris, pratis, pascuis, paludibus, hortis, gajis, piscinis et obventionibus universis, prout eadem villa, in suis metis est distincta in toto dominio damus et adiungimus, conferimus, adscribimus, incorporamus gratiose, per Fratres praedictorum praesentis monasterii, qui pro tempore fuerint, perpetuis temporibus possidendam et habendam pacifice et quiete. Affectantes praedictae villae conditionem fieri meliorem, omnes et singulos emethones, hortulanos, et incolas saepedictae villae quovis, et in eadem habitantes et habituros, ad omnibus et singulis dationibus, exactionibus, contributionibus, laboribus, vecturis, equitibus, angariis, peranganis et quibuscumque solutionibus nostris absolvimus, estimamus et penitus liberamus. Insuper estimamus et omnino liberamus praefatos emethones, hortulanos, et quovis incolas saepedictae villae ad omni jurisdictione et potestate omnium Palatinorum, Vojevodarum, Militum, Iudicum, Subiudicum Ducek, caeterorumque officialium et ministerialium eorumdem, ut coram ipsis, aut coram aliquo, pro causis tam magnis quam parvis, ac qui-

busvis aliis, citati minime respondeant nec aliquos penas solvere teneantur; sed tantum coram Seniore seu Priore domus, sive monasterii praedicti. Ut autem haec praedicta donatio robur obtineat firmitatis perpetuae, praesentem litteram fieri fecimus, et eam sigilli nostri munimine iustissimum roborari. Actum et datum in Luceo in die Sancti Martijurij Viti et Modesti (15 Julij) sub A. D. millesimo trecentesimo nonagesimo. II. In nomine Domini Amen. Cunctorum hominum labilis perit memoria; solent igitur scripturae ac litterarum testimonio perennari. Hinc est, quod Nos Alexander, alias Vitoldus, Dei gratia Dux Lithuaniae, Dominus et Haeres Trocensis, Luceensis, animas suas ac suorum ipsi subveneri remediis, optantes ad Ecclesiam praedictam per nos ad laudem et honorem Gloriosae Virginis Mariae vite fundatam, religiosi ac devoti Viri, Gregorio protine Priore, nec non Fratris praedictorum ordinis S. Dominici in civitate Luceensi ad dictam Ecclesiam pertinentibus, molendinam nostram sicut in districtu Luceensi, cum piscina adiacente, dicta vulgariter Novostav, dedimus, contulimus ac praesentem datum ac confirmamus liberam bona nostra voluntate, cum omni iure, dominio ac libertate, prout ipsemet tenuimus ac possedimus, pro ipso tenenti, habendi, regendi, uti-fruendi, in usum beneficiatos convertendi temporibus perpetuis ac futuris. Ita tamen tali addita conditione, ut dum in Luceo propria constituti fuerimus in persona, et tempus sine loca, vel hora se obtulerit opportuna, tunc in praefata piscina, piscinam nobis potestatem reservamus. Harum quibus sigillum nostrum appensus est, testimonio litterarum. Actum et datum in Novogrodsko, ipsa die S. Dorothae (6 Februarij) Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tertio. Illustri Fedorio de Oetrovi, nec non validis Jaccone Romanovici, Michno Paszczovici et aliis quam pluribus fide dignis.

do cerkwi św. Dymitra. Dominikanie czy ich wyślachy, wetuając krzywdę, napadli w 1626 roku na dom parocha wspomnianej cerkwi, zajęli go, zabrali jakoby z cerkwi kosztowniejsze sprzęty, dzwony i papiery, a w 1628 roku na trybunale lubelskim uzyskali przychylny dla siebie wyrok. Sprawa ta, której ślady pozostały w aktach dominikańskich, ciągnęła się do końca przeszłego wieku i dopiero połubownie za wdaniem się biskupa ruskiego Cyprjana Steckiego, załagodzony został ostatni ówczesny sukcesor tych krzywd, paroch cerkwi św. Dymitra Brodowicz, ale, że plac ów kwestyonowany pozostał przy Dominikanach, w tym więc wieku jeszcze księża łucy łucy, procesowali o niego Dominikanów w sądach łuckich, dopóki rząd obce strony nie pogodził zabraniam majątków duchowieństwa na skarb. Dominikanie łucy posiadli w kościele swoim obraz cudowny N. Panny, w sukience srebrnej bogato perlami sztytej, dar od Papieża biskupowi Bernardowi Maciejowskiemu, który obraz ten wprowadził tu w 1598, uroczyscie go koronował i otrzymał dlań odpusty. Powtórny obrzęd koronacji tego obrazu odprawił Franciszek Kobielski biskup d. 8 września 1749 roku. Ignacy Kownacki dominikanin w tym kościele, wydał książkę p. t. „Sparta Polska albo o Cudownym Obrazie M. Boskiej w Łucku in folio w Zamościu 1703 r. drukowaną, w której podał historję tego obrazu na końcu zaś dzieła tego umieścił ciekawy żywot Karola Franka, także zakonnika tegoż klasztoru. W pamiętnym dla mieszkańców Łucka pożarze 1793 r. spłonął kościół ten, sciany tylko z niego pozostały i wysoka wieża na której urzędował był zegar pod wspaniałą kopułą. Wtedy to Wawrzynek Radecki podkomorzy bełski, własnym kosztem z gruntu go restaurował, ostatecznie jednak budowa ta w 1817 roku dopiero ukończoną została za przorstwa Mysłowskiego a konsekracji dopełnił biskup Cieciżowski. W 1845 roku znowu pożar zniszczył piękną kopułę tego kościoła, a wte dy już tylko czasowe dano jej pokrycie. W sklepieniach pod tym kościołem mają się znajdować

dawne groby książąt Szwabów Czetwertyńskich beneficatorów tego zakonu na Rusi. Dominikanie łucy otrzymali przywilej królewski pod d. 14 lutego 1787 roku na prasy drukarskie, które wytłaczały pisma w polskim, łacińskim i w innych językach. Wogóle klasztor ten liczył się do możniejszych w kraju: kilkudziesięciu zakonników stałe przy nim utrzymywało się miał kapelę z 33 ludźmi złożoną, bogatą bibliotekę a w kościele piękne obrazy Szmuglewicza. Wszystko to pomimo kilku pożarów, utrzymywało się do roku 1847 w którym i kościół i klasztor zostały zamknięte. Obrazy M. B. cudownej i płótna Szmuglewicza wraz z biblioteką przeniesione zostały do miejscowej katedry, w kościele urzędowało cehkhaus a w klasztorze szpital. Klasztor tutejszy stał się jeszcze pamiętny pobycem w nim przez lat kilka sławnego Seweryna Lubomilczyka, jednego z najznakomitszych teologów i kaznodziej z końca XVI wieku, który z rodziców starożytkonnych urodzony, już dojrzałym będąc mężem, u Dominikanów tutejszych Chrześt św. przyjął i jako zakonnik tu pozostał. Kazania jego i prace apostołskie postawiły go na równi z najcenniejszymi mówcami kościelnymi z tej epoki, jak Melchior Mościcki i Łukasz Lwowiec i dziś jeszcze stawia je na wzór stylu i głębokiej erudycji duchownej. W dolnym także zamku znajduje się kościół i klasztor Panien Brygidek reguły św. Salwatora założony w 1624 roku. W tym roku na wezwanie Siemaskowej chorążyny wołyńskiej, z Czerwonej Rusi przybyły do Łucka trzy zakonnice tej reguły a pobożny Albrecht Radziwiłł z Ojki kanclerz W. Lit. obszerny dworzec swój nad Styrem przy ścianach zamkowych położony ofiarował im na kościół i klasztor. W jednej z baszt tego dworca urządził Brygidki czasową kaplicę, do której wprowadził przywieziony z soba obraz św. Piotra w okowach i czynnie rozpoczęły zbieranie składek na budowę kościoła i klasztoru swojego. Dopomógł im do tego biskup ówczesny łucki Stanisław Lubieński, posyłały się

Zacznijmy od Wilhelmshaven, portu w pobliżu zatoki Jade, zakupionej przez Prusy przed laty kilkunastu, gdy zaczęto myśleć o flocie pływającej. Od tego czasu nowa miejscowość ta wzrosła na miasteczko liczące już 5000 mieszkańców, a przytłaczająco do niej przedmieścia, położone już na obrzeżach terytorjum, liczą 100 domów. Rosnąc miasteczka tego zawiad od rozwoju budowlanego portu; jakoż wszelkie większe trudności co do rozwoju i portu i miasteczka stałowemu już uwiązły. Wszelkie niemal warsztaty, magazyny, gmachy mieszkalne i biurowe należące do portu, można uważać za pokończone. Port sam ze swoimi murami stanowiącymi rozmaite w nim przedziały, jako też z murami otaczającymi go naokoło, dawno już wykończony; potrzeba tylko jeszcze zbudować kilka kłosek i mieszkać dla robotników pracujących w warsztatach okrętowych. Sprowadzono tych robotników dostatecznej już liczby. Ufortyfikowanie wjazdu do portu dokonano w tym stopniu, że, jak daleko można widać, nad całą tę przestrzeń panują działa najsilniejszego kalibru; a mają tam jeszcze pomonąć budowlę fortyfikacyjną. Natomiast utwierdzenie portu i miasteczka od strony lądu nie jest jeszcze ukończonem; co dotychczas pod tym względem zrobiono, ogranicza się na przygotowanie do zawładnięcia w danym razie całej okolicy.

W jakim stadium znajdujemy się prace przygotowawcze do projektowanego kanału, który połączyłby ten port z rzeką Ems, niema namowców wiadomości. Natomiast rozpoczęto już zamieszanie oddawać budowlę ku urobieniu wyspy Wangerooge od dalszego obrony jej przez fale morskie; a że budowlę ta prawdopodobnie położone będą z fortyfikacyami, więc będzie to postępek wysunięty na morzu fort fortyfikacji wilhelmshaweńskich i zarządza fortyfikacji przy ujściu Wesery.

Utwierdzenie ujść tak Wesery jak Elby bliższe już dokonaniu.

Niemniej budowle portowe w Kiel postąpiły w roku zeszłym i bieżącym bardzo znacznie.

Ale im więcej się dzieje dla obróbki wybranych, tem więcej wydatnia się brak tego, co jeszcze przedsięwzięcia wypadła ku ubezpieczeniu wybrzeży i ku ufundowaniu niemieckiej potęgi morskiej, która w wszelkich okolicznościach posiadać powinna budowlę. I tak nie jeszcze nie ukończono ośmiu wykonania planu wielkiego kanału łączącego Bałtyk z morzem Północnym; co więcej, nawet plan jeszcze nie ukończony. A jednak od przekopania kanału takiego, po którym mogłyby chodzić i najcięższe pancerniki, zawiasta niezależność rozwoju marynarki niemieckiej od zmiennej losu kolei. Gdyby kanał ten przekopano, okazałaby się potrzeba zbudowania przy końcu jego w morzu Północnym silnie obszarowanej stacji dla marynarki z warsztatami do reparacji i z magazynami. Ale wtedy też potrzebny byłby jeszcze obszarować wyspę Helgoland, aby mieć komplet warów morskich na morzu Północnym, który stanowiłby jedną z najlepszych pozycji morskich.

Mniej już potrzeba nowych zakładów marynarskich na Bałtyku. Dla zabezpieczenia długiego wybrzeża bałtyckiego potrzeba drugiego portu wojennego na wyspie Rugii. Czy przez tego nie przyszedłby się trzeci port wojenny na wybrzeżu Prus Książęcych (Wachodnich) lub Królewskich (Zachodnich), nad tem zastanawia się nie uważając jeszcze za potrzebną. Tyle tylko pewna, że port w Gdańsku nie dałby się do tego stopnia pogłębić, aby zastępować trzeci port wojenny na Bałtyku. Nadto istniejące już porty bałtyckie, mają być uzbrojone bardzo obficie w nowe działa, o jakich już pisaliśmy.

Francya.

Pierwszych dni bieżącego miesiąca wyszła w Paryżu broszura p. n. *Les Responsabilités*, której autorstwo przypisywano z początku księgiom orleańskim lub osobie przez nich natchnionej. Broszura co do strony faktycznej niewiele mówi o sobie nowego, za to zaciękwia opinię publiczną o tyle, że sens jej moralny jest taki, iż księgi Orleańskie bynajmniej nie stłumiły w sobie niezadowolonych z powodu niedozwolonych restauracyjnych z r. 1873, lecz czekały tylko śmierci hr. Chamborda, aby na na nowo pokusić się o odzyskanie praw swoich do tronu francuskiego. Takie treści broszury, gdyż przypuszczenie o autorstwie jej nie było mylnem, musiałaby zdyskretować księgi Orleańskie wraz z ich stronniczym tak o

republikanów, jak u rojalistów, między którymi Orleańscy zajmują stanowisko pośrednie; u rojalistów dla tego, że wystawia bratniego Paryża jakoby wyglądał tylko śmierci stryja, aby jako głowa rodziny wystąpić na nowo z planami restauracji monarchii; u rojalistów zaś, że orleanizm spłamiłby się w takim razie niegodną spekulacją na śmierć hr. Chamborda. Odkąd atoli wiadomy jest autor broszury, nie ulga już wątpliwości, że broszura ta miała na celu w sposób podstępny zasiać niezgodę pomiędzy dzisiejszą większością Zgromadzenia narodowego. Autorem, który nie był dość zrzępcy, by ukryć swoje incognito, jest p. Amedeus Cesena, ongi piaszr więcej niż półurzędowy, który od r. 1848 aż do końca drugiego cesarstwa wieniem służył Napoleonowi III, za co aż do 4go września 1870 tywał się przyzwicie z funduszów dyspozycyjnego. Cesena, piaszr dość zrzępcy zresztą piórem wiadający, był wprawdzie wógół pracownikiem niektórych pism prawnego froduca, u-patrywano w nim przeciw skrytego bonapartystę. Dziś niema już wątpliwości, jakie pobudki skłoniły go do napisania owej broszury. Zjadł też zbyt tozozem już wydawać się może następujące oświadczenie organu ksiąg Orleańskich *Journal de Paris*. „Wysła świeżo broszura bernienne p. n. *Les Responsabilités*, listy szlachetne z prowincyi. Autor tego pisma, ktokolwiek on był, zdaje nam się zupełnie nie znać sytuacji stworzonej krokiem ucozionym w Frohdsdorfie, plonnością próby restauracyi monarchicznej, ustawą z 20 listopada r. 1873 i ustawami konstytucyjnymi z 25 lutego r. 1875.

„Krok ucoziony w Frohdsdorfie miał rezultat taki, że ucoziony go niebyłm nie jest w niniejszej mocy, rezultat, który ujmijmy tu w dwa słowa: „Monarchia będzie dziedziczna, albo nie będzie jej scala.”

„Monarchia dziedziczna rozbiła się, niewiadomo, śród jakich okoliczności. Odtąd, wiersi myśli przewodniej, która poddyktowała krok ucoziony w Frohdsdorfie, nie staraliśmy się tworzyć innej monarchii. Przystąpiliśmy z początku do siedmiolecia marszałka Mac Mahona, następnie do republiki otoczonej instytucjami zachowawczymi, jak zorganizowana została przez ustawy konstytucyjne z 25 lutego.

„Broszura, o której mówimy, podejmuje w wątpliwość te rezultaty, które my uważamy za sprawę staawczo ubitą i niepodlegającą dyskusyi. Stawa przeto broszura ta w absolutnej sprzeczności z polityką, wedle której postępowaliśmy i w której wytrwać więcej niż kiedykolwiek jesteśmy zdecydowani.”

Absolutnej przeciw pewności niema co do autorstwa owej broszury. I tak paryski korespondent *Köln. Ztg* wymienia wprost księcia d'Annale jako autora, albo przynajmniej inspiratora, wobec której to okoliczności tem więcej zasługują na uwagę oświadczenia *Monitors*, który choć nie w tym stopniu co *Journal de Paris*, zawsze przeciw także jest organem orleanistowskim. *Monitor* całkiem zgadza się na treść broszury, uważa on za rzecz wcale stosowną, aby za przykład, gdyby republika ostał się nie zdobyła, mieć w pogotowiu żywcio do zastąpienia republiki monarchią konstytucyjną, a wigo nie dziedziczna. Zresztą powyższe oświadczenie *Journal de Paris* nie jest tak owarcie, jakim na pierwszy rzut oka być się zdaje; miaociekie przemilcza ono zupełnie, co by też uczyniły księgi Orleańskie, gdyby nastąpiła republika nie otoczoną instytucjami zachowawczymi, a wigo republika, która by im się niepodobala. Łatwo tedy mogłoby być i to, że oświadczenie *Journal de Paris* ma na celu zasłonić (hrabiego Paryża przed zaszczytkami legitymistów, którzy od chwili pojawienia się broszury oskarżają go o złamanie danego słowa.

Zapisujemy nakoniec doniesienie, że legitymiści wybierają się dnia 29 b. m. do Frohdsdorfu, aby uzyskać od hr. Chamborda potąpienie broszury *Les Responsabilités*; za prawdziwość doniesienia przeciw nie rognymy; jak wogóle ośa ta sprawa tak zagmatwana, iż jasnego na nią poglądu nie ma dotychczas nikt, prócz samego chyba autora broszury.

Tureya.

Powstańcy zostali na głowę pobici, powstańcy oddzielili światne zwycięstwo. Takie są wiadomości o ostatniej bitwie powstańców z Turkami w Hercegowinie. Naprawdę doniosł był onegdaj telegram urzędowy z Konstantynopola o wielkiej porażce Turków w okolicach Trebini, wczoraj nadeszedł znów telegram urzędowy także z Konstantynopola, iż wszystko idzie pomyślnie, a powstańcy skłoni się do układów. Zjawia się wigo, że Turcy istotnie pobici zostali, a wrazenie pierwszego telegramu chcieli osłabić drugim, donoszącym, iż powstańcy nie robią kroków zaczepnych, lecz zgodzili się na układy z konsułmi. Trudno bowiem pojąć tak uderzającą sprzeczność w doniesieniach o jednej i tej samej bitwie, co więcej trudno nawet pojąć, jak cenzura podobno obecnie bardzo surowa w Konstantynopolu, mogła przepuścić depesze o klęsce tureckiej. Stało się to prawdopodobnie pod pierwszszym wrazeniem, a potem uważano za potrzebne odstąpić je, o ile się da.

Dia tego zaś przypuszczamy, iż utarczki przez trzy dni trwające w okolicach Trebini były dla Turków niepomyślnie, ponieważ także źródła nieurzędowe i bliższe powstanu mówią o ich porażce. I tak znajdujemy w *Agramer Ztg* następujące depesze:

Tryest 12 września. 500 Czarnogórców z 3 działami przyłączyło się do powstania i działają przeciw Trebini, dokąd się cfałgi Turcy pod Zubczką pobici. Hussein pasza doznał amulego *Bileca*. Dubrownik 13 września. Niedaleko *Bileca* pobite wczoraj zostały trzy tabory, pod dowództwem Nedżiba paszy zostające, zabrano im prowiant i amunicyj.

Kostajnica 12 września. Wczoraj w południe przywieziono tu trzy wozy zabitych, a 5 wozów rannych Turków. Nawet arecki Jus pasza znajduje się między rannymi. Strach między Turkami wielki.

Rajewoselo 12 września. Oddziały powstańców pokazały się niedaleko Broka.

Jak donoszą prywatne wiadomości, w nocy 8 b. m. spalił się w Banialuce kościół grecki, a jak tam powszechnie utrzymują, ogień podłożony miał być przez Turków. Również zapewnijają, iż nieprawdziwe są doniesienia Turków, jakoby katolicy gdziekolwiek współnie z nimi przeciw powstańcom działali; to tylko ma być prawda, że Turcy delikatnie obchodzą się z katolikami, niż z Grekami. Faktem jest, iż Turcy kupców greckich w Banialuce otuli w kajdany i wrzucili do więzienia.

Polit. Correspondent, że w tych dniach księgi Czarnogórci udali się z prośbą do rządu austriackiego, aby mu tenże przysłał kilku lekarzy dla leczenia rannych, którzy się w Czarnogórcach znajdują, a których jest bardzo wielu, brak zaś jest opieki lekarskiej. Rząd austriacki uczynił natychmiast zadość temu życzeniu słusznemu i w tych dniach odjechał tam trzech lekarzy cywilnych, którzy się sami oświadczyli o gotowości do tej misyi. Zabierają z sobą wszystkie potrzebne przyrządy, bandaż itp. Również uprzedzającym potażał się rząd austriacki co do inego żądania księgi Czarnogórcy. Znajdują się tam obecnie około 30,000 męczyzno, kobiet i dzieci hercegowińskich, są oni przeważnie bez utrzymania, bez schronienia, w ostatniej nędzy i wystawieni na śmierć głodową, jeżeli im się z pomocą najkonieczniejszą nie przyjdzie. Czarnogórcy, która tym nieszczęśliwym udzieliła schronienia, jest sama za ubogą, aby tak wielkie mnóstwo obcych choćby przez krótki czas żywić mogła. Księgi wigo po raz drugi widział się zmuszonemu udać się z prośbą do rządu austriackiego, aby tenże udzielił im wsparcia. Nie tylko względy ludzkości, ale także względy na niebezpieczeństwo następstwa, wynikające z takiego ogniska nędzy, jakoby się utworzyło tuż na granicy austriackiej, skłoniły oczywiście rząd austriacki, aby i tej prośbie zadość uczynił. Natychmiast namiestnik Dalmacyi hr. Rodich otrzymał polecenie, aby bezwzględnie wysłał do Czarnogórcy tyle zboża i innych środków żywności, ile będzie uważał za konieczne potrzebne dla chwilowego złagodzenia nędzy.

Derwisz pasza rozwija podobno nadzwyczajną energiję. Korespondent *du Narodnich Listow* donosi, że pasza robi z jednego buliaka (stowpania z 100 ludzi), tabor (batalion z 800 ludzi), tak, iż w domu nie pozostanie prawie ani jeden męczyzno. Dalej twierdzi rzezonny dziennik, że neutralność w Dalmacyi szoszego jest rodzaju, gdyż na rzecz Narendie idą ciągle przesyłki żywności dla wojska tureckiego w Hercegowinie, a przy każdej przesyłce 6—7 żołnierzy z ochotem, na statkach zaś nieraz 20—25 żołnierzy dobrze uzbrojonych, którzy wcale nie wracają, co się równa pozwoleniu przejścia wojsk uzbrojonych. Wepominajmy dziennik żali się także, że Turkom uzbrojonym wolno z tej strony granicy przechadzać się, pod

czas gdy obrzećoia przechozących natychmiast rozbrajają. — W Staraj Gradysce znalaziono i skrofikowano 12 b. m. 100 pak amunicyi i 500 karabinów, przeznaczonych dla powstańców. Ukryte one były w lesie Wielkostruckim. Z Odessy zaś wysłano dla Hercegowinów na rge konsula w Mostarze 4000 rubli, jako pierwszy rezultat zarządzonych składek.

Kroznka mlejsowa i zagraniczna.

Kraków 16 września. Zapowiedziana przez nas d. 4 b. m. komisya w sprawie urządzenia stacyi wolewej przy Krakowie, ukonczyła dziś w południe brach dniowe czynności swoje w przysiadym Magistratu. Brał w niej udział, oprócz Prezydenta miasta i członków Rady miejskiej, radca namiestnictwa w Lwowie p. Gaiwosz, starszy inżynier rządowy Moeser i inżynier Matula, inspektor centralny kolei Karola Ludwika Śładkowski, inspektor kolei północnej Kilert, szlyk miasta Dr Mohr, weterynarz z Oświęcimia Dr Mira i jeden kapitan inżynierii. Komisya ta uznała niektóre miejsca przez Radę miejską wskazane za godne dla założenia stacyi wolewej. Zjawia się, że sprawa ta od lat kilku ciągnęca się, mogłaby przyść niebawem do skutku, gdyby tylko zarząd kolei północnej nie chciał stawiać trudności ze względu na kosztu budowy rampy do sprowadzania bydła i wprowadzania go do wozów wraz z odpowiednim rozszerzeniem grobli kolejskiej.

Wczoraj odbyła konferencya nauczycieli szkół w okręgu zamejskim trzeciego posiedzenia od godziny 9tej rano do godz. 1ej w południe.

Referent p. Myszal przedstawił zgromadzeniu rozkład godzin naukowych dla szkół jednoklasowych dzielnych, ułożony przez wybraną do tego sekcye, który zgromadzenie z małą poprawką przyjęło. Następnie p. Jan Bielecki przedstawił w imieniu sekcyi rozkład godzin naukowych dla szkół jednoklasowych niepodzielnych, jeden z najtrudniejszych do ułożenia, którego też zgromadzenie nie przyjęło do ułożenia takowego wybrał jeszcze raz komisya z pp. M. Bieleckiego, Lacha, Appelta i Tabora, którzy rozkład ułożyli i takowy do zatwierdzenia Radzie szkol. okręg. przedłożył mają, poczem tenże nauczycielom szkół przesłany zostanie. Zgromadzenie zgodziło się na oznaczenie w tym rozkładzie najwyższej liczby t. j. 30 godzin tygodniowo głosnej nauki i objawilo życzenie, aby komisya zaprosiła do swych czynności pp. dyr. Maciołowskiego i Pajęka z Krakowa.

Z powodu, że szkół dwuklasowych w okręgu niewiele się znajduje, zgromadzenie uchwało na wniosek jednogo z członków, odstąpić od obrad nad rozkładem normalnym dla szkół ostatnich, zostawiając poszczególnym tym szkółm wygotowanie planu, stosownie do okoliczności miejscowych.

Po zatwierdzeniu tych spraw przystąpiono do wniosku członków. P. Gawlicki postawił wniosek, iżby prosił Radę szkolną o poczynienie kroków celem zaniechania tak uciążliwej dla nauczycieli formalności, jaką jest koramowanie kwitów; wniosek zgromadzenie jednogłośnie uchwało. Drugi wniosek dyr. Bednarskiego, aby upraszał Radę szkol. okr., iżby wszelkie, szkoły dołączące pisma nie do rad miejscowych, lecz wprost do szkół nadsyłały, również jednogłośnie przyjęto.

W dalszym ciągu posiedzenia miał przewodniczący krótki wykład o rachunku wnioskowania, za który zgromadzenie oklaskami podziękowało.

Przewodniczący przemówił na zakończenie, życząc nauczycielom szczęśliwej drogi, poczem p. Jasiński w imieniu zgromadzenia podziękował mu za przewodnictwo, jak niemniej za gorliwe zajmowanie się sprawami organizacyi szkół, która w Krakowskim okręgu prawie już przeprowadzoną została.

Zarząd Towarzystwa Bursy dla synów nauczycieli wniósł prośbę do przewodniczącego konferencyi, o poparcie sprawy założenia Bursy, czego też nie odmówił, i nauczycieli do popierania wspomnianego Towarzystwa zachęcał.

Nadmienić wypada, że konferencya obita w wniośki i uchwały, przedstawiała widok bardzo pocieszający; w czasie posiedzeń, które tak długo trwały, panował wzorowy porządek i karność; uczestnicy zawsze wszyscy brali udział, co świadczy, że pojęli dobrze cel konferencyi i własne obowiązki. Do gruntownego rozebrania kwestyi przyczynił się wiele tak przewodniczącego, i łatwo kierowania obrad ku właściwej kwestyi, bez trawowania swobody słowa, z jaką zgromadzenie swe przekonania wypowiadał.

Uczestnicy konferencyi otrzymali tym razem dyety dzienne 1 zł. 50 c. oraz 40 c. za miąg podróży tam i

napowróć. W czasie ostatniego posiedzenia rozdano broszurkę p. Bernadzikowicza, nauczyciela z N. Wiśnicza, odnoszącą się do udzielania nauki o nowych miarach i wagach.

— Od kilku dni przybyły tu ze Lwowa p. Bauer, ogrodnik ogrodu botanicznego, znany z urzędzenia wielu ogrodów w kraju naszym i w innych prowincjach monarchii, który otrzymał nagrodę konkursową za plany swoje na Kahlenbergu pod Wiedniem, zajmując się urządzeniem ogrodu Strzeleckiego, tak, aby mu nadać inną zupełnie postać, odpowiedniejszą przeznaczeniu swemu, jako ogrodu publicznego z charakterem parku. Mimo bowiem rozległości tego ogrodu, trudno się w nim przechadzać, jedne bowiem części przetrnięte wąskimi ścieżkami, inne zupełnie nieprzystępne dla zarosli zagęszczonej, która nawet wpływa na utrzymanie wilgoci. Zresztą, budowa nowej stajenki z jazdem, wymaga zmiany głównych dróg w ogrodzie, oraz połączenia ich z kwiarnią. Przez zbyteczne nagromadzenie w jednym miejscu drzew i krzewów znikają niektóre piękne grupy, które uwydatnić należy, inne znów części obalone wymagają ocienienia, a gdyż dziś wszystko się skupia w środkowej części ogrodu, rozprawdzenie dróg i ścieżek oraz uprzątnięcie gęstwy uczyni ogród, że tak powiemy, rozleglejszym. Jest też zamiarem zbudować teatr letni w narożniku ogrodu w głębi, aby tam nie zawadzał gorącym przybyłym jedynie dla spoczynku i świeżego powietrza do ogrodu. Usunięcie ogrodu warzywnego jako ścieśniającego rozmiar ogrodu przechadzkowego, należy do planu robót. Niektóre z robót już teraz zostały rozpoczęte, jak przebiecie ścieżek, wykaroczenie zarosli; inne porostawione są do wiosny, ale wszystkie odbywać się będą podług jednego planu. Głównie zajął się tą sprawą p. Ludwik Zieleniewski, przez Towarzystwo strzeleckie. Dodajmy do tego, że ogród Strzelecki otrzyma stachaty żelazne, które go i zwięźzić uczynią okazalszym, a można przewidywać, ile na takim przeobrażeniu zyska cały ogród pod względem ozdoby i dogodności.

Wczoraj zakończył życie obywatel tutejszy Józef Brzeski, żołnierz wojsk polskich z lat 1812 i 1813, niegdyś właściciel Bolechowic i Brzezia w Krakowskim, licząc lat 82. Za powrotem swym z Wiednia, gdzie długi czas mieszkał, założył on w Krakowie pierwszą olesarnię, która następnie przeszła na własność p. Baranowskiego.

Wczoraj po południu, gdy Jan Jastrzębski włociscianin z Czernichowa kładł na wóz powierzoną mu na Groblach dubeltówkę, nie wiedząc że ta nabita, gdyż go o tem nieuprzedzono, padł strzał i koń ranny u nioś wioz, niebawem jednak zdechł od strzału Jastrzębski cenil sobie stratę na 70 złr.

Straż policyjna przytrzymała: Macieja Pietrzaka z Kasiny Wielkiej w powiecie Limanowskim, który podjął się służby do Królestwa Polskiego, był tu żywności i utrzymywany przez kilka tygodni na koszt przyszedłego służbowca, a wreszcie zniknął i przyjął służbę na Wesołej pod przybranem nazwiskiem Jana Śląg; Jana Bieleckiego, który się przezwiał Janem Bieleckim, chłopca, za kradzież na targu; Antonieg Witolskiego służącego i Jana Jękałę wyrobniaka, za kradzież odcieży i pierwszą za zbiegnięcie ze służby i posiadanie świadectwa podrabionego; Stanisława Poledniaka, ucnia u zegarmistrza, za przeniesienie kilku zegarków srebrnych, z których dwa zastawił u Juliana Birnera kupca orczy ulicy Długiej N. 11, dwa u Mojżesza Sperlinga kupca pod L. 100 na Kleparzu, jeden u Samuela Finkera kawiarza na Stradomiu, a jeden u znanego z zastawów i przechowywania Abrahama Kesslera przy ulicy S. Tomasz; wreszcie Franciszka Języska czeladnika krakiewskiego za przeniesienie paletoń danego mu do nasprawy.

Policya ujęła Maryannę Rychlikówną służącą za kradzież w służbie popelnioną.

Wojciech Tabaka, stróż domu pod L. 11 przy ulicy Straszewskiej, przytrzymał onegdaj wieczorem znanego złodzieja Antoniego Zwolińskiego, gdy się do byłwał do kórnika z drobiem.

W depozycie sądu karnego znajduje się śpika meška złota z brylantami, odebrana d. 19 sierpnia r. b. od osoby podejranej.

Jak *Kur. Pozn.* donosi, w poniedziałek otrzymał Karmelitani w Poznaniu zawiadomienie, że przed d. i października mają opuścić pałastki Pruskie.

Hr. Albin Balina Węsierski zamierzył wystawić pomnik dla Lelewela i Aleksandra Przędzińskiego na Ostrowie jeziora Lednickiego, przez wdzięczność za pomoc, jaką mu udzielił obaj ci uczeni w poszukiwaniach pamiętek starożytnych na tej wyspie. D. 27 b. m. pomnik będzie kamień wsgięlny pod ten pomnik.

Od połowy października urzędować będzie bespo-

ofary z kraju, sam nawet papież Urban VIII hojnym datkiem nowe zgromadzenie to obdarzył, to też w krótkie dawny dworec Radziwiłłowski zamienił się w piękny kościół z obszernym klasztorem, a wstępującą do tego zgromadzenia córki możnych rodzin wołyńskich uposażają go wnoszeniem wieczystych datków pieniężnych i zapisami majątków ziemskich. Z starych papierów dowiadujemy się, że księżna tego klasztoru w 1680 roku była wiele zastulzona w ich zgromadzeniu Teofila Odyńcówna. Sławny pożar tucki 1724 r. zniszczył ten klasztor, lecz go wnet własnym kosztem i staraniem restaurował biskup tucki Rupniewski, są ślady powtórnej restauracyi tego kościoła ze składek pobożnych w r. 1781. Przed laty kilkadziesiąt za staraniem kanonika Omiecińskiego, przewieziono zostało od Franciszkanów z Krzemienia do tutejszego kościoła Brygidki ciało błogosławionej Anny Omiecińskiej. W 1846 roku majątki tego klasztoru przeszły na własność skarbu, a natomiast rząd naznaczył każdej z sióstr tego zgromadzenia po czterdzieści rubli rocznie, które przy szczyplych ofiarach okolicznego obywatelstwa, są jedynym ich utrzymaniem dzisiaj, nowicjat także w ostatnich latach zniszony został. W zupełnym więc prawie ubóstwie kilka starych zakonnic wraz z starym swym kapelanem utrzymują się tu dotąd. Tutejszy i drugi tejsze reguły w Dubnie, są jedynymi pozostałymi dziś na Wołyniu klasztorami żeńskimi.

Ucierpiawszy w pożarze 1793 r., kościół ten powrótnie przez ogień zniszczony został w 1845 r. i już więcej odbudowany nie został. Karmelici po innych klasztorach rozproszyli się, a majątki ich przeszły na własność rządu.

W stronie północnej od kościoła karmelitańskiego natrafiamy znowu na mury, znowu na ruinę, to pozostałe szczątki kościoła i klasztoru Bonifratrów, z dawnej cerkwi św. Jakóba przetrabionego, co jeszcze znać pomimo że temu niektórym zaprzeczają, tak z samej architektury tej świątyni, bardzo starożytnej wschodniej, jak również z ołtarza obróconego na wschód. Ruinę tę w 1858 r. z licytacyi rządowej wraz z placem kupił Kraszewski, odprzedał obywatelowi okolicznemu Grodeckiemu, a ten znowu żydom luekim, którzy znaczną część kościoła rozebrali na cegły a w murowanym klasztorze porobili mieszkania dla siebie. Pierwsiotwórcy kościół i klasztor Bonifratrów tutejszych stał tam, gdzie się krzyżują ulice od katedry do Karmelitów i od skłepów do Dominikanów prowadzące, ale tego już śladu nie pozostało a w części klasztoru na dom murowany przetrabionej, żyd przedsiębiorca szynk wówczas założył. Odtąd tam to początkowie założył konwent Bonifratrów *ordinis Beati Joannis Dei*, Baltazar Tyszyka kanonik tucki, przy którym zbudował kościół p. t. św. Maryi Magdaleny dla tychże zakonników, co wszystko aprobować konstytucya sejmowa 1647 r., w jakim zaś mianowicie roku Bonifratelli, jak ich nazywa konstytucya, przybyli do Łucka, z pewnością nie wiadomo. — Był to najpozyteczniejszy może ze wszystkich zakonów na Wołyniu. Bonifratry utrzymywali tu szpital na wielką stopę i dom obłąkanych, na które to instytucye zbierało co piątku składki w mieście i na prowincyje wysyłano w tym celu zakonników. Zajęci obowiązkami swemi niesienia ulgi cierpiącej ludzkości, zakonnicy ci nie odprawiali sami mszy świętej, wyjąwszy przeora i wikaryusza ich zgromadzenia. W 1680 r. przeorem w tym klasztorze był Stefan na Kepnie Kempijski, który wielkie zasługi w Łucku położył. W 1793 r. klasztor i kościół

działo Tyszki spłonęły od ognia, wtedy to Bonifratry wraz z całym swem mieniem i zakładami przenieśli się do opuszczonej już wówczas cerkwi zasztatowej św. Jakóba, przy której nowy klasztor dobudowano. W 1844 r. znowu pożar dotknął te zakłady, a Bonifratry z rozporządzenia rządu rozproszeni zostali.

Na przedmieściach Łucka, opuszczone jak i inne są jeszcze dwa kościoły: Bernardyński i Trynitarski. Kościół i klasztor Bernardyński początkowo z drzewa zbudowane zostały w r. 1643 przez Agnieszkę Staniszewską, małżonkę Horaina sędziego ziemskiego. Niesiecki wspomina o tej fundacyi, ślady jej zresztą spotykaliśmy w starych aktach wielu bernardyńskich kościołów na Wołyniu, w innym zaś mianowicie, mówi Niesiecki, że fundatorem tego kościoła w tymże 1643 roku był Stanisław Liniewski, łowczy kijowski; prawdopodobnie jednak ten ostatni musiał się tylko przyczynić do fundacyi Agnieszki Staniszewskiej. To tylko pewne, że pierwotny kościół ten i klasztor były z drzewa budowane, późniejsze zaś wspaniałe mury, które do dziś dnia mniej od innych uszkodzone ostały się, wzniesli w 1754 r., wspólnym kosztem książę Karol Radziwiłł wojewoda wileński, Stanisław Pruszyński kasztelan żytomierski i Sobolewski chorąży wołyński. Musiał być wspaniały i obszerny gmach tego klasztoru, kiedy go sobie obrał za rezydencyę i do końca życia w nim przemieszkał biskup Cieciszowski, z licznym swym dworem i otaczającymi go duchownymi, a mówiliśmy już, jak wystawne było życie tego biskupa. Za czasów nowego już rządu cesarze rosyjscy Aleksander I i Mikołaj w przejazdach swych przez Łuck jeszcze za życia Cieciszowskiego i po jego śmierci, nie w mieście już podpadł, ale w tym klasztorze zatrzymywali się. Pożar 1845 r. zniszczył ten gmach, poprawiono uszkodzenia, do dawnej jednak świetności nie wrócił już nigdy. W 1853 roku konwent tutejszych Bernardynów z rozporządzenia rządu zniszony został, w kościele jednak przez lat kilka odprawiano się jeszcze na bożeństwo, aż ostatecznie urządzono w niem cerkiew najprzód wojskowa, obecnie soborna, w mu-

rach zaś klasztornych na wpół zniszczonych miejsc się teraz więzieniu. Ciekawe pozostały jeszcze groby pod tym kościołem, możniejszych rodzin obywateli okolicznych.

W pobliżu tego klasztoru, jadąc na przedmieście Chmielnik, na górce, nad rzeką, jest stare cmentarzysko, na którym gdzie niedługo w ziemie wrosła, walają się jeszcze grobowe kamienie z dość czytelnymi napisami słowiańskimi z XVII wieku, sterczą tu i wdzwie czaszki i kości ludzkie. Jest to więc albo pierwotny cmentarz bernardyński, albo miejsce wiecznego spoczynku ofiar rzezi kozackiej.

Kościół Trynitarski z klasztorem zabudowanym w kwadrat, z obszernym ogrodem, murem opasany, położony jest na Chmielniku nieopodal od rzeki, z okien klasztornych wspaniały rozciąga się widok na zamek i na miasto. Struktura tego kościoła i murów zdradza niedawną fundacyę, bo też i w 1729 roku dopiero założony został przez Pawła Majkowskiego skarbnika braclawskiego i dłużej od innych utrzymał się w Łucku, ostatecznie bowiem dopiero przed laty piętnastu ustąpił ztąd Ojcowie Trynitarzy. Sam kościół dobrze jeszcze dochowany, niewielki ale jakiś smutny, poważny, do modlitwy nastawia. Ściany jego wewnątrz, również jak i kurytarze klasztorne, pokryte od stropu do dołu wcale udatnionymi freskami, przedstawiającymi dzieje zakonu tego w Polsce i w obcych krajach. Historia Trynitarzy, to przedmiot sam z siebie bogaty, zważywszy na cele tego zakonu na jego misję i zasługę jakie poniosł, ale też i obrazy tutejsze są służąca na uwagę artystów, jest w nich wszystko, szczęśliwa niekiedy kompozycja, wyraz i koloryt, pomimo, że farby pobłądy już nieco. Tem większy jeszcze może mają urok, że je malował artysta światu nieznan, bracieczek tego zakonu Prestel, żyjący w tym klasztorze w ostatnim dziesięcioleciu zeszłego wieku, który talent i pracę może całego żywota obrócił na chwałę Bożą, na upiększenie cichego ustronia, które go w swe ramiona przyjął. Tego rodzaju zabytki powin-

nyby być zaprawdę z podwójną troskliwością chronione. Już to jako pamiątki religijne, których z każdym dniem u nas ubywa przez znoszenie klasztorów, już jako jedyna pozostałość naszej własnej, rodzinnej sztuki, skromnej, lekliwie się zyczaj w zaciszach klasztornych ukrywającej się, jakby dla tego, aby nie zdradziła się jej prostota przed światem, który wydał Massacciów i Rafaelów.

Pierwsza supymacya tutejszego zakonu Trynitarzy miała miejsce jeszcze w r. 1845, wtedyto majątki do tego klasztoru należące z zapisu fundatora Majkowskiego: wsie Jurawica, Boruchów, Wyszków, Kwirce przyłączone zostały do dóbr państwa z całego zgromadzenia zaś pozostało przy kościele dwóch starców przelożony i drugi zakonnik jego wikaryusz, w kilka lat później kościół ten zamknięto. Dziś stoi on pustką a w klasztorze, gdzie przed lat kilka osadzeni byli więźdycy rządowa i mieszkania urzędników, w przeszłej zaś sali bibliotecnej, najpiękniejszemi właśnie freskami przyozdobionej, urządzono miejskie kasyno z woskowa posadzką, po której pływają dzisiejsi mieszkańcy Łucka. Dziwnego zaprowdę wrazenia doznawać muszą ci tancarze spoglądając na ów sufit allegoryczny, na którym pozostała: Sapientia, jej świątynia o siedmiu kolumnach, siedm cnot uosobionych i inne w tym rodzaju malunki...

Klasztor tutejszy widocznie musiał być siedliskiem sztuki krajowej, schronieniem jej skromnych zwolenników, zdarzało się nam bowiem widywać w kilku kościołach wołyńskich, pochodzące ztąd ołtarze, lawy, ambonę i inne ozdoby kościelne, bardzo misternie z drzewa rzeźbione, a w seminarjum żytomierskim także tutejsze przeszlicznej roboty sncyerskiej dębowe szafy biblioteczne, które wraz z książkami tam się dostały, obrazy zaś rozmieszcone po kościołach w Dubnie, Równem i t. d.

(Dokończenie nastąpi.)

dział ten klasztor, kiedy jeszcze był zamieszkały. — (Patrz Athenaeum z r. 1844 tom V.)

1) Nazwisko tego zakonnika, podaje Kraszewski, który zwie-



W rocznicę zgonu s. p. Maryana Kochanowskiego w Sobotę dnia 18 Września 1875 r. odprawi się żałobna Wotywa...

Podziękowanie. Nijet podpisani składają niniejszem podziękowanie Wielobnemu X. Ostrowskiemu...

50 korcy żyta do siewu pochodzenia szampańskiego należycie odczyszczonego, nieporośniętego, jest do sprzedania po 8 zlr. 50 c. za korzec...

Fortepian używany do sprzedania. — Ulica Szpitalna Nr. 389 I. piętro. (2257-3-3)

Fabryka powozów RUDOLFA FUCHSA w Białej pod Białskiem ma na składzie pojazdy różnego rodzaju...

Szkola tańców. Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z dniem 1 Października rozpocznę naukę tańców salonowych...

Angielskie salonowe świece ozokeritowe najgustowniejsze i najwyborniejsze...

O. T. Winckler w Lwowie. Młocarnia w stanie używalnym, dla mniejszego gospodarstwa przydatna...

Młody kupiec Polak, posiadający dobre świadectwa, poszukuje od 1 Października b. r. miejsca w handlu korzennym...

MEBLE jakoto: kredens, stół machoniowy, szafarnia i t. p. są do nabycia na Piasku pod L. 2 w ogrodzie. (2328)

Ukończony Technik żyty sobie znaleźć pomieszczenie w zawodzie inżynierskim lub budowniczym. — Adres: M. L. poste restante Kraków. (2325-1-3)

Żyto Szwedzkie cetrar zlr. 12.— Hr. Waldersdorf „ 10.— Szampańskie „ 8.— Truskawki nowe z nazwisk. 20 szt. „ 1.— Poziomki miesięczne 100 „ 150 bez nazwiska 100 szt. „ 150 Gumniska p. Tarnów. (2273) S. Koraynek.

Dobra ziemskie w bliskości kolei, w zachodniej Galicyi, położenie handlowe doskonałe, gleba pszenna, budynki w dobrym stanie...

PAPIER FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niezytom, bolom, ranom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (1873 35-1)

Wezwwanie. Gdy na ustne zawiadomienie miejscowych, a na listowne zamiejscowych, jeszcze w Marcu 1874 r. uczyniono żadnej odpowiedzi dotąd nie otrzymałem...

50 korcy żyta do siewu pochodzenia szampańskiego należycie odczyszczonego, nieporośniętego, jest do sprzedania po 8 zlr. 50 c. za korzec...

Fortepian używany do sprzedania. — Ulica Szpitalna Nr. 389 I. piętro. (2257-3-3)

Fabryka powozów RUDOLFA FUCHSA w Białej pod Białskiem ma na składzie pojazdy różnego rodzaju...

Spółka akcyjna budowy machin Breitfeld Danek i Sp. w Pradze (Maschinenbau-Actiengesellschaft vormals Breitfeld, Danek & C. in Prag) podejmuje się dostawy kompletnych urządzeń...

Marynaty, fabryka octu J. H. G. Walkhoff, Hamburg, Rothenburgsort. Szczególnie: Sardynki ruskie (pickled Sardines) premiowany produkt...

Specyfik czyli swoisty Lek przeciw słabociom pierścionym, katarom, słabociom płuc gwałtownym, i chronicznym i różnym postaciom suchotom. Dra H. Fremineau, Doktor nauk, uwięzionego przez fakultet medyczny, Aptekarza honorowego Léj klasy.

SACCHAROLÉ CHANTREL przygotowany z kwasem fosforanym Wapna. Używa się we wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych...

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek główny Nr. 14 mając z powodu zwinięcia handlu we Lwowie, znaczne zapasy towarów galanteryjnych, wyrobów skórzanых, perfum, mydeł i innych potrzeb toaletowych...

NAJNOWSZE MODELE sukien, okryć, paletotów damskich, wielki wybór towarów białych, tj. wełnianki, Himalayan, Chevioty, Knicker-Bocker na kostiumy i okrycia, korty itp. wyroby francuskie na paletoty, znaczny dobór konfekcyj dzieciennych dla Chłopczyków i Panienek...

Już niepotrzeba frotera! Jedyne za najlepszą uznana W. Wischina Pastę kauczukowo-woskową do zapuszczania posadzek, jak również świeżo otrzymany transport Herbaty karawanowej oraz swój skład Papieru i potrzeb piśmiennych poleca handel pod firmą ANDRZEJA SCHULTZA Rynek Nr. 26 w Krakowie. (2312-1-6)

Ogłoszenie. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że otworzyłem nowy skład węgla krajowych, brzeżkowskich i wogóle z kopalni z Pruskiego Szlązka, również najlepszego kowalskiego węgla i koks...

Śmierć plukwom! W aptece Emila Denkera w Leżajsku znajdzie umieszczenie asystent farmacyz z dobrymi świadectwami. (2300-3-3)

Radosne szczere PODZIĘKOWANIE profesorowi p. RUDOLFOWI ORLICE w Berlinie, Wilhelmstrasse 125 za piękne terno i 3 amba, które za jego instr. cęą gry w bernejskiem ciągnięciu wygrałem...

M. J. ELSINGER & SÖHNE, Mariahilferstrasse Nr. 60 Actuellement les plus vastes magasins de modes de Vienne. Avec des departements speciels pour les nouveautés en Mouchoirs, Châles, Sorties, Soiries, Costumes, Paletots, toutes sortes d'étoffes pour Robes de Dames etc. etc.

Winogrona węgierskie i Vöslauskie kuracyjne jak również różne Owoce włoskie otrzymuje codziennie świeże transporta Handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe natychmiast uskutecznione będą. (2246-5-6)

Uniwersalne siewniki szerokokorzutne 12' szerokie, z osi poprzeczną do długiego jeżdżenia; dryble 9-rzędowe do 21 rzędów; młockarnie i kieraty o sile 1-6 koni, stałe i do jeżdżenia; młockarnie szerokie 52" szerokości bębna, odznaczające się czystą młocką, cichym chodem i nadzwyczajną działnością...

Louis Stern w Krakowie, Rynek gl. 1 17.

ZNAMOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jestto MACZKA BYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do oiała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 3, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. Józefa Trauczyńskiego, W Redyka i Leona Feinucha, — we Lwowie u pp. A. Steif synów, — i w pierwszych Składach perfum i wyrobów toaletowych. (2171 6-1)

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu. Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie many i używany w Paryżu przeciw: choleroze, apopleksjom, sparaliżowaniu, sztywności, migrenom, bólowi i siniecju w żołądku, niestrawności i t. d. (1647-8-1) Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha.

M. Peterseim fabrykant machin w Krakowie poleca swój skład nowo poprawnych lokomobil i młocarz ze słynnie znanej fabryki Ruston Proctor & Comp. w Lincoln.

W aptece Emila Denkera w Leżajsku znajdzie umieszczenie asystent farmacyz z dobrymi świadectwami. (2300-3-3)

Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie many i używany w Paryżu przeciw: choleroze, apopleksjom, sparaliżowaniu, sztywności, migrenom, bólowi i siniecju w żołądku, niestrawności i t. d. (1647-8-1) Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha.

Regestra gospodarcze układu Wiktora Bylickiego są w Handlu moim do nabycia. M. Dworski w Krakowie, właściciel i wydawca Regestrów. (2133-2-10) Do parowej fabryki wody sodowej podpiśanego potrzebnym jest od dnia 1 Października b. r. (2286-2-3) Pomocnik obeznany z aparatami do fabrykacji wody sodowej, tudzież z napełnianiem wody do syfonów i butelek. K. Rząca, w Krakowie.

Ktoby miał cegłę budulcową dobrą w zapasie i był w możności po przystępnej cenie zaraz taką odstawiać — zechce swoją ofertę przesłać Karolowi Rzący w Krakowie. (2286-2-3)

Ukończony prawnik były urzędnik, obznajomiony dokładnie z układaniem fasy, oraz korespondencją z wszelkimi władzami, podejmuje się zarząd domów i zastępowania właścicieli we wszelkich czynnościach administracyjnych i urzędowych. — Bliszej wiadomości udziela Agencya dla Rolników Pałac Spiski Nr. 28. (2158-5-10)

Ktoby miał cegielnię lub grunt gliniasty dla założenia nowej cegielni w obrębie Krakowa, do wydzierżawienia lub sprzedania, zechce zostawić swój adres w handlu Wgo Kosza przy ulicy Grodzkiej. (2285-2-3)

Sirop du Dr FORGET używa się z niezwykłym skutkiem przeciw kaszlowi nerwowemu, katarom, koki, szwiel, bezczerności i wszelkim cierpieniom pierścionym. Zadawania lekarzy i chorych. Leczka od kawy wystarcza. W Paryżu, ulica Vivienne, 36, w aptece Dra Chabla, — w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece p. W. Redyka. (1668-32-48)

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu. Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie many i używany w Paryżu przeciw: choleroze, apopleksjom, sparaliżowaniu, sztywności, migrenom, bólowi i siniecju w żołądku, niestrawności i t. d. (1647-8-1) Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha.

M. Peterseim fabrykant machin w Krakowie poleca swój skład nowo poprawnych lokomobil i młocarz ze słynnie znanej fabryki Ruston Proctor & Comp. w Lincoln.

Znów uznane zostały takowe za najlepsze i otrzymały pierwsze nagrody na ostatnich wystawach gospodarczo-rolniczych, a mianowicie: 1. W Getyndze (w Hannoverjskiem) 1go i 2go Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, srebrny medal. 2. W Preston (w Anglii) 26go Czerwca 1875 pierwszą nagrodę, złoty medal. 3. W Braine-le-Comte (w Belgii) 28go Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, złoty medal i 200 franków.

Młocarnie kieratowe najnowszej i najlepszej konstrukcyi; młocarnie ręczne systemu sztyfowego; nowo poprawne młynki do czyszczenia zboża, które pod względem działności znacznie kosztowno trzynę zastępują; najnowsze, najlepsze gnojówki i sikawki ogulowe systemu Noëla; poprawne uniwersalne siewniki szerokokorzutne; poprawne machiny drylowe systemu Saxa; sieczkarnie; amerykańne grabie do siana; urządzenia gorzelane do ruchu zapomocą kieratu i machiną parową, ta ostatnia bardzo korzystna w połączeniu z młocarnią z powodu szybkiego wymłócenia i sprzedaży zboża, dopóki takowe po wysokich cenach się sprzedaje. (1740-27-30) Cenniki przysła na żądanie darmo.